impostos, taxas, encargos sociais e trabalhistas, e lucro. 

5. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DO IMPACTO FINANCEIRO 
5.1 o Preço referencial foi baseado na pesquisa de preço elabora através de pesquisa direta com potenciais 
fornecedores 
5.2 O custo estimado total anual da contratação é de R$ 290.833,34 (duzentos e noventa mil, oitocentos e 
trinta e três reais e trinta e quatro centavos), conforme custos unitários apostos na planilha 

6. DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO  
6.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos